
  UBND TỈNH ĐỒNG NAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TT   Đồng Nai, ngày       tháng  01  năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 01/2026 
của Thanh tra tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Thông tư số 06/2025/TT-TTCP ngày 29/9/2025 của Tổng Thanh tra 
Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Công văn số 2556/TT-VP 
ngày 26/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai, thực hiện chế độ báo cáo công 
tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 
theo Thông tư số 06/2025/TT-TTCP của Tổng Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch số 
289/KH-UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân 
phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031. 

Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 01/2026 
của cơ quan Thanh tra tỉnh (kèm 03 file bảng biểu) như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Số liệu từ ngày 06/12/2025 đến ngày 05/01/2026.
1. Công tác thanh tra 
1.1 Thanh tra (số liệu các biểu: 01/TTr, 02/TTr)
Việc triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra thực hiện theo Quyết định số 

382/QĐ-TT ngày 03/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 
thanh tra năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai, theo đó trong năm 2026, Thanh 
tra tỉnh sẽ triển khai, thực hiện 45 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực, trong đó tập trung 
thanh tra trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực như: quản lý 
tài nguyên, đất đai, khoáng sản, tài chính, đầu tư, xây dựng, nội vụ, tư pháp, việc bồi 
thường, hỗ trợ và tái định cư... và thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các đơn 
vị, địa phương trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí, tiêu cực. Kết quả trong kỳ như sau:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 
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Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 13 cuộc, trong đó: số cuộc triển khai từ các 
kỳ trước chuyển sang: 13 cuộc và số cuộc triển khai trong kỳ: 0 cuộc; số cuộc theo 
kế hoạch: 10 cuộc và số cuộc đột xuất: 03 cuộc.

b) Kết luận thanh tra:
-Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 05 kết luận, gồm:
+ Kết luận thanh tra số  89/KL-TT ngày 04/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 

về việc việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực nội vụ và giáo 
dục nghề nghiệp tại trường cao đẳng Y tế Đồng Nai.

+ Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 
về việc thanh tra chấp hành các quy định pháp luật về duy trì các điều kiện trong 
lĩnh vực kinh doanh xăng dầu tại Công ty cổ phần thương mại Long Thành.

+ Kết luận thanh tra số 96/KL-TT ngày 16/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 
việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động xuất bản tại Nhà xuất bản 
Đồng Nai

+ Kết luận thanh tra số 104/KL-TT ngày 25/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 
việc chấp hành chế độ kế toán và quản lý tài chính tại Bệnh viện Đa khoa khu vực 
Long Khánh tỉnh Đồng Nai.

+ Kết luận thanh tra số 106/KL-TT ngày 31/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 
về chấp hành quy định pháp luật về điều kiện và công tác quản lý hoạt động kinh 
doanh vận tải đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn thương mại dịch vụ vận tải Lộc 
Bình An và Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Hoàng Yến Logistics tại Bình Phước; 
việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động đối với Bến xe ô tô khách 
Trường Hải Bình Phước.

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 07 đơn vị.
- Phát hiện vi phạm: Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh 

vực tài chính, với số tiền 430.732.462 đồng (thu hồi về ngân sách nhà nước).
- Kiến nghị xử lý:
+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước 430.732.462 đồng (Kết luận 

thanh tra số 104/KL-TT ngày 25/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh), xử lý khác về 
kinh tế: 0 đồng.

+ Xử lý vi phạm hành chính (bằng tiền, xử lý trách nhiệm): kiến nghị và chuyển 
hồ sơ đến Giám đốc Sở Công Thương để xử phạt vi phạm hành chính đối với Công 
ty Cổ phần Thương mại Long Thành (Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 
10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh); kiến nghị và chuyển hồ sơ đến Giám đốc Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở Tài chính để xử phạt vi phạm hành chính 
đối với Nhà xuất bản Đồng Nai (Kết luận thanh tra số 96/KL-TT ngày 16/12/2025 
của Chánh Thanh tra tỉnh).

+ Chuyển cơ quan điều tra (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra): Không 
có.
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+ Kiến nghị cơ chế chính sách, hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) 
cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị, liên quan đến nội dung thanh tra: Không có.

Taị Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh: 
Kiến nghị UBND tỉnh giao Sở Công thương chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp nghiên 
cứu tham mưu đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Bộ Công Thương xem xét tổng hợp 
trình cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ quy định về thành phần 
hồ sơ đáp ứng điều kiện được cấp giấy phép kinh doanh xăng dầu và điều kiện đối 
với thương nhân kinh doanh xăng dầu (Chứng chỉ đào tạo huấn luyện nghiệp vụ về 
bảo vệ môi trường hay còn gọi là Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ về bảo vệ môi 
trường) theo quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính 
phủ, Nghị định 95/2021/NĐ- CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ, Nghị định số 
80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ; quy định về việc chế tài đối với 
thương nhân kinh doanh xăng dầu có hành vi sử dụng nhân viên kinh doanh trực tiếp 
tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu khi chưa được đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về bảo 
vệ môi trường theo quy dinh tại Nghị định 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của 
Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 
của Chính phủ), nhằm xử lý mâu thuẫn, bất cập giữa văn bản quy phạm pháp luật 
trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu, lĩnh vực môi trường và các lĩnh vực khác có 
liên quan tạo sự đồng bộ trong công tác quản lý nhà nước giữa các Bộ, Ngành và 
giữa Trung ương và địa phương trong thời gian.

+ Kiến nghị khác: Không có.
c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)
- Tổng số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 78 kết luận thanh 

tra, trong đó có 73 kết luận thanh tra chưa thực hiện xong kỳ trước chuyển sang.
- Tiến độ thực hiện kết luận:
+ Số kết luận đã hoàn thành: 0.
+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 78.
- Kết quả thực hiện các kiến nghị (về kinh tế, xử lý vi phạm hành chính, chuyển 

cơ quan điều tra, hoàn thiện cơ chế, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, 
điều hành của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra): 

Giám đốc Sở Công Thương đã xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty 
Long Thành với số tiền là 76.500.000 đồng (Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 
10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh), hiện công ty đã nộp phạt về Kho bạc nhà 
nước theo quy định.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị khác (nếu có): Không.
1.2. Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh tra (biểu số 

03/TTr)
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- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, 
bổ sung hoặc bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; 
tổng số người tham gia: Không.

- Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm đã ban hành kết luận thanh tra; trong đó: 
số cuộc ban hành kết luận; Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra); 
Kiến nghị xử lý hành chính (tổ chức/cá nhân),chuyển cơ quan điều tra (vụ/đối 
tượng): Không.

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: đang theo dõi, đôn đốc thực hiện 78 kết 
luận thanh tra.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
2.1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 
a) Tình hình khiếu nại, tố cáo:
Trong kỳ, không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh 

Thanh tra tỉnh.
b) Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo: Không.
2.2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo
2.2.1. Công tác tiếp công dân của Thanh tra tỉnh (Biểu 01/TCD)
Thanh tra tỉnh đã tiếp 36 lượt với 46 người, trong đó: 
- Tiếp công dân thường xuyên: 34 lượt với 44 người.
- Số lượt tiếp công dân của người đứng đầu: 02 lượt với 02 người (Chánh Thanh 

tra trực tiếp tiếp dân).
Nội dung tiếp công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường. Qua tiếp 

công dân đã giải thích các quy định pháp luật và hướng dẫn công dân thực hiện quyền 
khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định.

2.2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu 02/XLD)
a) Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ:
Tổng số đơn trong kỳ là 106 đơn; trong đó, có 36 đơn kỳ trước chuyển sang và 

70 đơn tiếp nhận mới:
- Số đơn đã xử lý: 79 đơn, còn 27 đơn chưa xử lý.
- Số đơn thuộc thẩm quyền: 0 đơn.
- Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0 vụ việc.
b) Phân loại và xử lý đơn thuộc thẩm quyền:
- Số đơn khiếu nại: Không.
- Số đơn tố cáo: Không.
- Số đơn kiến nghị, phản ánh: Không.
b) Phân loại và xử lý đơn thuộc thẩm quyền:
- Số đơn đã hướng dẫn công dân gửi đơn: 13 văn bản hướng dẫn.
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- Số đơn đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 24 phiếu chuyển.
2.2.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo (Biểu số 03/GQKN, 04/GQTC)
a) Giải quyết khiếu nại:
Không phát sinh đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra.
b) Giải quyết tố cáo:
Không phát sinh đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra.
c) Giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị
Không phát sinh đơn phản ánh, kiến nghị.
2.2.4. Kết quả thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại, thực hiện Kết luận nội 

dung tố cáo (Biểu 05/KQTH)
- Thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại: Không.
- Thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Không.
2.2.5. Bảo vệ người tố cáo (nếu có): Không.
2.2.6. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

(06/QLKNTC) 
a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp 

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; tiếp 

tục chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết 100% đơn khiếu nại, tố cáo 
thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra và tham mưu giải quyết các đơn khiếu nại, 
tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo đúng thời hạn, đúng quy 
định pháp luật; Chỉ đạo Phòng Nghiệp vụ 1 tham mưu các giải pháp xử lý, giải quyết 
các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, các vụ việc đông người, phức tạp theo kế hoạch 
của Thanh tra Chính phủ và kết luận của Tỉnh ủy.

- Tổ công tác thành lập theo Quyết định số 326, 327/QĐ-TT ngày 29/10/2025 
của Chánh Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp, kịp thời hỗ trợ các địa phương trong 
việc tiếp nhận, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh, 
góp phần ổn định tình hình an ninh, xã hội.

b) Kết quả xây dựng,hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành 
và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ: Không.
- Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (số lớp, số người): Không.
c) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo (tổng số cuộc, tổng số đơn vị được thanh tra, số đơn vị có vi phạm), 
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kiến nghị xử lý trách nhiệm (hành chính, chuyển cơ quan điều tra); số kết luận thực 
hiện, kết quả thực hiện (số tổ chức, cá nhân đã xử lý hành chính, khởi tố): Không.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng
3.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Thanh 
tra tỉnh 

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN), tiêu cực trong phạm vi trách 
nhiệm của Thanh tra tỉnh: 

Thanh tra tỉnh đã tham mưu dự thảo Kế hoạch công tác phòng, chống tham 
nhũng năm 2026 của UBND tỉnh, sau khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch nêu trên, 
Thanh tra tỉnh sẽ triển khai, xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng 
năm 2026 của Thanh tra tỉnh theo quy định.

Xác định công tác PCTN, tiêu cực là trách nhiệm và nhiệm vụ quan trọng trong 
quá trình phát triển kinh tế - xã hội và việc xây dựng bộ máy Thanh tra tỉnh trong 
sạch, vững mạnh, trong kỳ, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành 08 văn bản chỉ đạo, các 
kế hoạch, quyết định nhằm thực hiện công khai, minh bạch, phòng ngừa tham nhũng 
tại đơn vị1. 

- Về phân công trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực: Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ 
cơ quan và phân công 01 đồng chí Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra thực 
hiện tham mưu công tác PCTN, tiêu cực theo quy định; giao trách nhiệm Phòng 
Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý sau thanh tra tham 
mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Văn 
phòng tham mưu thực hiện công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ cơ quan.

Đối với Phòng Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý 
sau thanh tra với chức năng thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực 
trên địa bàn tỉnh: tiếp tục thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong việc tham mưu 
xây dựng các kế hoạch, chương trình và báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham mưu hướng dẫn các đơn vị thực hiện kê 
khai tài sản, thu nhập hằng năm và thực hiện chức năng kiểm soát tài sản, thu nhập của 
các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định,…

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực: Tiếp tục quán triệt thực hiện các quy định pháp luật về 
PCTN, tiêu cực, như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-

1 Kế hoạch số 37/KH-TT ngày 08/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025; Quyết định số 
386/QĐ-TT ngày 08/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 
của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 391/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an 
ninh mạng Hệ thống mạng nội bộ tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 392/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về 
việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2025; Quyết định số 393/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh 
Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến và trình tự, thủ tục công nhận sáng kiến của Thanh 
tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 399/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc công khai tiết kiệm chi thường xuyên dự 
toán năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP của Chính Phủ (sau sát nhập); Quyết định số 407/QĐ-TT ngày 18/12/2025 của Chánh 
Thanh tra tỉnh về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 414/QĐ-TT 
ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt và công bố danh sách công chức được nâng lương trước thời hạn năm 2025 
và công chức được nâng lương thường xuyên năm 2026.
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CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ 
về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 
chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp; Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ Chính trị 
“về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Công ước của Liên Hợp Quốc về 
chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng…

- Về thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực (số 
cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra): Không.

3.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan
a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:
Thanh tra tỉnh đã thực hiện việc công khai, minh bạch theo quy định pháp luật 

bằng nhiều hình thức như đăng trên Trang thông tin điện tử, gửi công khai trên hệ 
thống phần mềm xử lý văn bản; ngoài ra, tùy từng nội dung sẽ công khai thêm hình 
thức khác, như: công bố tại cuộc họp, niêm yết, cung cấp bằng văn bản... cụ thể:

- Công khai, minh bạch các quy định, quy chế mới ban hành: 
Trong kỳ, Chánh Thanh tra đã ban hành 06 quyết định quy định, quy chế, nội 

quy để điều hành hoạt động của cơ quan Thanh tra2, các quyết định được triển khai 
đến toàn thể cán bộ công chức cơ quan Thanh tra và thực hiện công khai trên Trang 
thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

- Công khai minh bạch trong công tác cán bộ: 
Thanh tra tỉnh thực hiện công khai tất cả các văn bản liên quan đến chế độ công 

chức, người lao động, cụ thể: trong kỳ, Chánh Thanh tra tỉnh đã ban hành và thực 
hiện công bố công khai 04 quyết định điều động công chức (công khai tại cuộc họp 
ngày 05/01/2026); công khai Quyết định số 414/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh 
Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt và công bố danh sách công chức được nâng lương 
trước thời hạn năm 2025 và công chức được nâng lương thường xuyên năm 2026, 
công khai 20 quyết định nâng lương trước hạn do lập thành tích xuất sắc của công 
chức Thanh tra tỉnh và công khai Quyết định số 405/QĐ-TT ngày 18/12/2025 của 
Chánh Thanh tra tỉnh về việc phân công công chức phụ trách chuyển đổi số của 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai, 408/QĐ-TT ngày 19/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về 
việc công nhận kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công vụ năm 2025 của các 
phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh Đồng Nai (công khai trên Trang thông tin 
điện tử của Thanh tra tỉnh).

- Công khai minh bạch trong công tác quản lý tài chính cơ quan: Chánh Thanh 
tra tỉnh đã ban hành Quyết định số 399/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh 
tra tỉnh về việc công khai tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025 theo Nghị 
2 Quyết định số 391/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng Hệ 
thống mạng nội bộ tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 392/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành 
Quy chế thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2025; Quyết định số 393/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 
về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến và trình tự, thủ tục công nhận sáng kiến của Thanh tra tỉnh Đồng 
Nai; Quyết định số 398/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc giao nhiệm vụ tiếp nhận Bản kê khai tài sản, thu nhập 
của cán bộ, công chức thuộc Thanh tra tỉnh Đồng Nai.
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quyết số 173/NQ-CP của Chính Phủ (sau sát nhập); Quyết định số 407/QĐ-TT ngày 
18/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc công bố công khai dự toán chi ngân 
sách nhà nước năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 của 
Chánh Thanh tra về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai; đồng thời, công khai bảng lương cán bộ công chức lên bảng 
tin tại đơn vị.

- Công khai các thủ tục hành chính: 
Các thủ tục hành chính được công khai, minh bạch trong Phòng tiếp công dân, 

trên Bảng thông báo, trang thông tin điện tử và hệ thống quản lý văn bản điều hành của 
cơ quan Thanh tra. 

- Công khai trong công tác tiếp công dân: Công khai lịch tiếp dân định kỳ hàng 
tháng của Chánh Thanh tra tỉnh trên Bảng thông báo, Trang thông tin điện tử của cơ 
quan và phân công công chức trực hướng dẫn và tiếp công dân tại khu vực sảnh 
Trung tâm hành chính công tỉnh Đồng Nai và Cở sở Bình Phước.

- Công khai trong công tác thanh tra: 
Thanh tra tỉnh đã thực hiện công bố, công khai các quyết định, kết luận thanh 

tra theo đúng quy định pháp luật bằng hình thức tổ chức cuộc họp, công khai trên 
Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (trong kỳ đã thực hiện công bố, công khai 
05 kết luận thanh tra bằng hình thức tổ chức cuộc họp).

- Công khai trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đối với các Quyết định 
giải quyết khiếu nại do Thanh tra tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, khi 
nhận được quyết định trên hệ thống nội bộ, trong kỳ, Thanh tra tỉnh thực hiện đăng 
công khai 06 quyết định giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND tỉnh trên Trang 
thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (việc công khai công bố quyết định giải quyết 
khiếu nại, kết luận tố cáo do Ban Tiếp công dân tỉnh thực hiện).

- Cung cấp thông tin theo yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo quy 
định pháp luật: Thanh tra tỉnh thực hiện yêu cầu cung cấp thông tin của cơ quan, tổ 
chức, cá nhân đảm bảo theo đúng quy định.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Trong kỳ, 
Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 của 
Chánh Thanh tra về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai, đảm bảo phù hợp với cơ cấu tổ chức mới, trên tinh thần 
tiết kiệm, tránh lãng phí, đúng quy định, tạo nguồn chi tăng thu nhập cho công chức, 
người lao động trong cơ quan.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:
 Thanh tra tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công vụ, quy tắc 

ứng xử của công chức, viên chức trong ngành thanh tra và công chức làm công tác 
tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra 
Chính phủ về quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành 
thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và nội quy tiếp công dân 
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của cơ quan; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 15/KH-TT ngày 13/8/2025 về thực hiện 
kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đối với công chức Thanh tra tỉnh, 
nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, kết quả thực hiện như 
sau: 

- Về chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính: Công chức cơ quan Thanh tra 
tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức rõ về chức trách, nhiệm vụ được giao, 
chấp hành tốt quy chế làm việc của cơ quan, của ngành, chấp hành tốt phân công 
công tác, không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; các phòng duy trì tốt việc phối hợp 
thực hiện nhiệm vụ được giao; công chức có tinh thần hợp tác, tương trợ, không bè 
phái gây mất đoàn kết nội bộ; công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý luôn tôn 
trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; sử dụng 
có hiệu quả thời giờ làm việc; công tác đánh giá, xếp loại công chức, người lao động, 
điều động, bổ nhiệm, quy hoạch được thực hiện khách quan, công khai, đúng quy 
trình và quy định. 

Trong giao tiếp, ứng xử, công chức luôn có thái độ ứng xử đúng mực, nhất là 
trong công tác tiếp công dân, công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân 
luôn có thái độ tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc 
và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân. 

Về chuẩn mực đạo đức, lối sống: công chức cơ quan luôn nêu cao tinh thần tự 
giác học tập, nghiên cứu, tu dưỡng rèn luyện về đạo đức, lối sống, không có biểu 
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện nghiêm túc các quy 
định về cung cấp thông tin, hoạt động trên các mạng xã hội.

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra tỉnh không có công chức vi phạm pháp luật, vi phạm 
kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ phải xử lý theo quy định của pháp luật.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền 
hạn: Không.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 
quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Việc cập nhật số liệu vào hệ thống tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ: trong kỳ không thực hiện nội dung này.

- Cập nhật thông tin số liệu báo cáo công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và 
PCTN định kỳ hàng tháng của cơ quan Thanh tra lên Hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh 
theo quy định; tuy nhiên, từ ngày 01/7/2025 đến nay đang tạm ngưng thực hiện nhập 
số liệu do cơ quan chức năng đang rà soát, điều chỉnh hệ thống cho phù hợp với tình 
hình thực tế tại địa phương sau sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp.

- Duy trì hoạt động tốt Trang thông tin điện tử cơ quan; trong kỳ, Thanh tra tỉnh 
ban hành Quyết định số 171/QĐ-TT ngày 29/8/2025 về thành lập Ban biên tập Trang 
thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; Quyết định số 173/QĐ-BBT ngày 29/8/2025 về ban 
hành Quy chế hoạt động của Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh 
Đồng Nai; thường xuyên cập nhật tin, bài viết,k các nội dung công khai trên Trang 
thông tin điện tử đúng theo quy định; thực hiện tốt việc xử lý công việc trên Phần  
mềm Quản lý văn bản và Điều hành, thực hiện 100% việc trao đổi văn bản trong nội 
bộ và trên 90% với các cơ quan khác hoàn toàn dưới dạng điện tử, 100% văn bản đi, 
đến dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật, văn bản gửi nhận từ các đơn vị, cá nhân 
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không nằm trong hệ thống trục liên thông). 
- 100% lãnh đạo sử dụng chữ ký số để ký các công văn trong thẩm quyền.
- Tiếp tục thực hiện quy trình nội bộ của cơ quan theo chuẩn ISO 9001:2015: 

Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 139/QĐ-TT ngày 12/8/2025 về kiện toàn Ban 
chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 
ISO 9001:2015, gồm: Xây dựng chính sách chất lượng và mục tiêu chất lượng năm 
2025; xây dựng Sổ tay chất lượng ISO 9001:2015; quy trình tiếp nhận và trả kết quả 
hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; quy trình Kiểm soát thông tin dạng văn bản; 
quy trình Quản lý rủi ro và cơ hội; quy trình đánh giá nội bộ; quy trình kiểm soát xử 
lý công việc không phù hợp; quy trình thực hiện hành động khắc phục; quy trình 
xem xét của lãnh đạo về hệ thống quản lý chất lượng năm 2025. Ứng dụng công 
nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, Thanh tra tỉnh đã triển khai phần mềm 
quản lý văn bản trong điều hành tác nghiệp; lắp đặt, vận hành thiết bị họp trực tuyến 
tại Hội trường lầu 8; kết nối đường truyền số liệu chuyên dùng phục vụ hội nghị trực 
tuyến; thực hiện quy chế an toàn, bảo mật thông tin mạng theo quy định của pháp 
luật.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Thanh tra tỉnh luôn chấp hành tốt chế độ 
thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện chi lương đối với công chức, người lao 
động qua tài khoản và thực hiện thanh toán trong giao dịch, mua sắm công bằng hình 
thức chuyển khoản theo đúng quy định.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kê khai; kiểm soát tài sản, thu nhập của 
người có chức vụ, quyền hạn:

Trong kỳ, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-TT ngày 08/12/2025 
của Thanh tra tỉnh về việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025 và Quyết 
định số 386/QĐ-TT ngày 08/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt 
danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 của Thanh tra tỉnh. 
Đến nay, Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận 100% Bản kê khai tài sản, thu nhập của người 
có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc Thanh tra tỉnh và đang thực hiện quy 
trình công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

3.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của cơ quan: Không có. 
b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng 

qua hoạt động thanh tra: Không có. 
c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; việc phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua xem xét phản ánh, báo 
cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và qua công tác giải quyết khiếu nại, 
tố cáo: Không có.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua các hoạt động 
khác: Không có.
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đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong 
phạm vi theo dõi: Không có.

e) Kết quả xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không có.
f) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu: Không có.
g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phát hiện trong ngành 

Thanh tra: Không có.
II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG
1. Về công tác thanh tra
- Ưu điểm:
+ Các cuộc thanh tra được thực hiện bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, đảm thời 

gian thanh tra và ban hành kết luận thanh tra theo quy định pháp luật.
+ Qua thanh tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy 

định pháp luật trên các lĩnh vực y tế, giáo dục, kinh doanh vận tải, xăng dầu,… chủ 
yếu sai phạm liên quan đến công tác tài chính – kế toán.

+ Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử 
lý sau thanh tra được duy trì thường xuyên. 

+ Thanh tra tỉnh đã rà soát và xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2026 đảm bảo 
đúng thời gian và bám sát vào chương trình, kế hoạch của Thanh tra Chính phủ, 
UBND tỉnh; Đồng thời, Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị 
trong việc xử lý chồng chéo, trùng lặp giữa hoạt động kiểm tra chuyên ngành, kiểm 
toán với Kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh theo quy định (hiện này, qua rà soát, 
Thnh tra tỉnh đã dự thảo, xin ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh đối với Kế hoạch thanh 
tra điều chỉnh do có trùng lắp về đối tượng thanh tra và điều chỉnh thời gian thanh 
tra để đảm bảo công tác thanh tra được triển khai hiệu quả).

- Hạn chế:
+ Công tác theo dõi, đôn đốc kết luận thanh tra liên quan đến đơn vị liên quan 

còn gặp khó khăn do một số đơn vị, tổ chức, cá nhân chưa chủ động báo cáo việc 
thực hiện các kết luận dẫn đến chậm tiến độ báo cáo công tác theo dõi thực hiện kết 
luận.

+ Số kết luận thanh tra hoàn thành, chấm dứt theo dõi còn hạn chế; hiện còn 77 
kết luận thanh tra phải theo dõi, đôn đốc thực hiện.

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Công tác tiếp dân tại cơ quan Thanh tra tỉnh được quan tâm thực hiện đảm 

bảo đúng quy định; trong quá trình tiếp công dân đã giải thích, vận động người dân 
thực hiện chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại theo 
quy định của pháp luật.

- Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư tại cơ quan Thanh tra tỉnh được thực hiện 
theo quy định. 
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- Thanh tra tỉnh thực hiện tốt công tác phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa 
phương trong thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
-  Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý: 
Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo quy định, 

nhất là việc công khai minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan; xây dựng 
và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có 
chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa 
học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, 
thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Nhiều giải 
pháp đã được Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian qua như: tập trung 
thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng cụ thể, hiện đại và hiệu quả 
bằng việc ban hành, công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của cơ 
quan bằng việc ứng dụng công nghệ thông tin; nghiêm cấm công chức có hành vi 
cửa quyền, phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực.

-  Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế 
về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng thường xuyên được quan 
tâm, phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa tham nhũng.

-  Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham 
nhũng: Thanh tra tỉnh đã bám sát, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương 
của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực 
hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

-  Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, 
chống tham nhũng: Không có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Về công tác thanh tra
- Hoàn thành các cuộc thanh tra đã triển khai theo đúng trình tự thủ tục, đúng 

thời gian quy định và đem lại chất lượng, hiệu quả cao. 
- Triển khai thực hiện thanh tra đột xuất theo chỉ đạo cấp trên (nếu có). 
- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận 

thanh tra, kiến nghị sau thanh tra đã được ban hành.
- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.
2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm hạn chế phát sinh đơn thư vượt cấp.
- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
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tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 
dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung xử lý đơn thư và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 
nghị thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật. 

- Tăng cường công tác tiếp công dân, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, 
những vấn đề bức xúc của công dân để kịp thời xử lý, giải quyết có hiệu quả nhằm 
tạo sự đồng thuận cao đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương để nắm bắt, thông tin tình hình 
khiếu kiện tại cơ sở, kịp thời có kế hoạch, phương án tiếp công dân và tham mưu 
cho lãnh đạo cùng cấp xử lý vụ việc đúng quy định pháp luật, không để xảy ra điểm 
nóng.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hoá tiết 

kiệm, không tham nhũng trong công chức và đảng viên cơ quan.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách 

nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan; thực hiện các quy định về kê khai; 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Thanh tra tỉnh 
bám sát vào tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của 
người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học 
công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 01/2026 của Thanh tra tỉnh 
Đồng Nai./.

Nơi nhận: 
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Phòng Nghiệp vụ 1 và 2 (tổng hợp);
- Đăng trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP (TH).
   

TL. CHÁNH THANH TRA
CHÁNH VĂN PHÒNG 
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